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نگاه

دریچه

جان‌باختن ۱۴ سالخورده فلسطینی براثر گرسنگی 
نهادهای حقوق بشری گزارش دادند همزمان با تداوم حملات پهپادی و توپخانه ارتش اسرائیل به نوار غزه، 
دست‌کم 14فلسطینی سالخورده به‌دلیل گرسنگی و نبود دارو به شهادت رسیده‌اند. سالخوردگان و کودکان در 

غزه در نتیجه شرایط کشنده‌ای که اشغالگران عامدانه تحمیل کرده‌اند به‌طور تدریجی جان می‌دهند./الجزیره 

پاپ جدید خواستار آتش‌بس فوری در غزه شد
پاپ لئو چهاردهم در نخستین پیام یکشنبه ‌خود خواستار جلوگیری از جنگ‌های بیشتر شد. پاپ در 
این پیام بر لزوم برقراری صلحی عادلانه و پایدار در اوکراین، آتش‌بس فوری در غزه و آزادی اسرا و ارسال 

کمک‌های بشردوستانه تأکید کرد./ اسرائیل تایمز 

مبارزه قاطع با فساد اقتصادی
مبارزه با فساد اقتصادی از اصلی‌ترین راهبردهای قوه قضاییه به‌ حساب می‌آید. علی صالحی، دادستان تهران 
گفت: با رسیدگی به یک پرونده فساد اقتصادی ارزی، با لحاظ صلح‌نامه میان بانک عامل و متهم ردیف اول، 

۷هزار میلیارد تومان در مرحله دادسرا به بیت‌المال بازگشت و پرونده متهمان به دادگاه ارسال شد./میزان

یمنی‌ها در ‌۱۸ماه عملیات نظامی 
چه دستاوردی داشتند؟

کارزار دریایی یمنی‌ها علیه رژیم صهیونیستی و کشتی‌هایی 
که عازم سرزمین‌های اشغالی بودند نه‌تنها قدرت نظامی‌ 
آنان را افزایش داد بلکه باعث شد تا جایگاه ویژه‌ای در 
 منطقه به‌دست بیاورند. تارنمای میدل ایست مونیتور

نوشته است:

افزایش نفوذ منطقه‌ای
  یمنی‌ها با هدف قرار دادن مسیرهای دریایی حیاتی در 
دریای سرخ، توانستند جایگاه خود را در میان گروه‌های متحد 

ایران، موسوم به »محور مقاومت«، تقویت کنند.
  این حملات را به‌عنوان حمایت از فلسطینی‌ها در جنگ 
غزه معرفی کردند و همین موضوع باعث شد نفوذ و توجه 

منطقه‌ای و جهانی بیشتری به‌دست آورند.

بسیج داخلی و افزایش نیرو
  یمن از حملات دریایی برای جذب هزاران نیروی جدید 

استفاده کرد.
  آنها توانستند با متحد کردن صفوف داخلی در برابر تجاوز 

خارجی ایستادگی کنند.

پیشرفت در توانمندی نظامی
  یمنی‌ها از تاکتیک‌های جدیدی مانند حملات دوبل 
)Double-tap( و قایق‌های بدون سرنشین انفجاری 

استفاده کردند.
  این اقدامات نشان‌دهنده پیشرفت قابل توجه آنها در زمینه 

فناوری نظامی و انعطاف‌پذیری در میدان نبرد است.

توافقی از سر ناچاری
تارنمای کرادل نیز در گزارشی با اشاره به اجبار آمریکا برای 
توافق با یمن نوشته است: این توافق نه از سر پیروزی، بلکه 
به‌دلیل فشارهای مداوم مقاومت یمنی که دست‌کم گرفته 

شده بود، صورت گرفته است. در این گزارش آمده: 
  پس از حملات یمنی‌ها به کشتی‌های تجاری در دریای 
سرخ از اکتبر ۲۰۲۳، آمریکا و متحدانش عملیات‌های نظامی 

متعددی را علیه مواضع یمن آغاز کردند.
  تصمیم آمریکا برای پذیرش آتش‌بس، نشان‌دهنده ناکامی 
در دستیابی به اهداف نظامی‌اش در یمن است. به‌رغم حملات 
هوایی و دریایی گسترده، یمنی‌ها توانستند مقاومت کنند و 

به حملات خود ادامه دهند.
  به اعتقاد ناظران، آتش‌بس آمریکا بیشتر به‌عنوان یک 
عقب‌نشینی تحت فشار مقاومت یمنی تعبیر می‌شود تا یک 

اقدام از سر خویشتن‌داری یا پیروزی.

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگارمجلس

نقشه راهی برای آینده حوزه
نمایندگان طلاب و فضای حوزه علمیه قم با صدور طوماری، از پیام راهبردی رهبر معظم انقلاب به همایش 
یکصدمین سال باز تأسیس حوزه علمیه قم قدردانی کردند. در این طومار، پیام اخیر حضرت آیت‌الله خامنه‌ای 

به‌عنوان نقشه راهی برای آینده حوزه‌های علمیه عنوان شده‌ است./فارس

عقب نشینی ترامپ در برابر حماس
گزارش‌ها از تغییر نظر آمریکا درباره خلع سلاح حماس حکایت دارد

پس از 19ماه جنگ شبانه‌روزی 
رژیم صهیونیستی علیه غزه با 
حمایت تمام قد و همه‌جانبه آمریکا 
و با هدف نابودی حماس، حال برخی 
منابع عربی گفته‌اند که واشنگتن 
دیگر به‌دنبال خلع سلاح حماس 
به‌عنوان اولویت نخست خود درباره 
غزه نیست. برخی طرف‌های مرتبط 
با مذاکرات آتش‌بس در مصر به 
نیوعرب گفته‌اند که در حال حاضر 
اولویت آمریکا فقط آتش بس است 
و این برخلاف مواضع پیشین 

آمریکا در برابر تحولات غزه است.

عقب نشینی ترامپ در غزه پس از یمن
حدود یک هفته پیش، »دونالد ترامپ« در اظهاراتی غیرمنتظره اعلام 
کرد که آمریکا دیگر یمن را بمباران نخواهد کرد، چون با یمنی‌ها به 
توافق رسیده است. از آن زمان بمباران یمن متوقف شده و حال خبر 

تغییر نظر ترامپ درباره حماس منتشر شده است.
مواضع پیشین دولت آمریکا درباره حماس: طرح خلع ساح 
حماس/ »استیون ویتکاف«، نماینده آمریکا در امور خاورمیانه در 
اسفندماه سال گذشته تأکید کرد که طرح آمریکا درباره فلسطین 
شامل خلع سلاح حماس است و این موضوع یک خط قرمز برای 

اسرائیل به شمار می‌رود.
رسانه عبری: واشنگتن در گام نخست به‌دنبال خلع سلاح حماس 

است/ همچنین سال گذشته روزنامه معاریو در گزارشی اعلام کرد 
که سرنوشت خلع ساح حماس در نوار غزه محور اصلی مذاکرات 

مستقیم آدام بولر فرستاده آمریکا بوده است.
مواضع کنونی ترامپ درباره حماس: تغییر اولویت آمریکا / تا پیش 
از این اولویت دولت آمریکا در برابر تحولات غزه، خلع ساح کامل 
حماس همزمان با آتش‌بس بود، اما گزارش‌ها حاکی از آن است که 
اولویت آمریکا در حال حاضر فقط آتش‌بس)حتی بدون خلع سلاح 
حماس( است و آمریکا پذیرفته که موضوع خلع سلاح حماس پس از 
آتش‌بس مورد گفت‌وگو و رایزنی قرار گیرد. به‌عبارت دیگر، خلع سلاح 

حماس دیگر اولویت نخست آمریکا درباره غزه نیست.

نتیجه‌گیری آمریکا
به ‌نظر می‌رسد عدم‌دستیابی رژیم صهیونیستی به 
اهداف خود در غزه ازجمله عدم‌خلع ساح حماس و 
عدم‌آزادی اسرای شهرک‌نشین پس از ‌19ماه جنگ 
و بمباران سنگین باعث شده تا مقامات آمریکایی و 
دولت ترامپ به این نتیجه برسند که تأکید بر خلع 
سلاح حماس، آب در هاون کوبیدن و یک اقدام بیهوده 
است. در عین حال دلایل مشخص دیگری در ارتباط با 
تغییر اولویت دولت آمریکا در قبال خلع سلاح حماس 

می‌تواند قابل توجه به‌نظر برسد.
تجربه شکست در یمن: تجربه چند‌ماه گذشته آمریکا 
در برخورد با نیروهای مقاومت یمن، تجربه‌ای بی‌نتیجه 
و بی‌هدف بود و به‌نظر می‌رسد که دولت آمریکا درباره 
غزه نیز به نتیجه مشابهی دست یافته است. در واقع 
تغییر مواضع دولت ترامپ درباره خلع ساح حماس 
چند روز پس از آن گزارش شده است که ترامپ اعلام 

کرد که یمن را دیگر بمباران نخواهد کرد.
ارزیابی کارشناسان آمریکایی: در آمریکا نیز 
کارشناسان امید چندانی به خلع ساح حماس در 
غزه ندارند. یک گزارش جامعه اطلاعاتی آمریکا که‌ 
ماه گذشته منتشر شد، اذعان کرد که گروه مقاومت 
فلسطینی حماس در غزه شکست نخورده و همچنان 
قدرت خود را حفظ کرده است. براس��اس گزارش 
الجزیره، جامعه اطلاعاتی آمریکا در ارزیابی تهدید 
سالانه خود اعلام کرد که محبوبیت حماس در غزه 
کاهش یافته است، اما این محبوبیت در کرانه باختری 
رود اردن همچنان بالاست؛ به‌ویژه نسبت به تشکیلات 
خودگردان فلسطین. در این گزارش آمده است: این 
گروه هزاران نیرو و بسیاری از زیرساخت‌های زیرزمینی 
خود را در اختیار دارد و حماس می‌تواند مقاومت 
چریکی سطح پایین را از سر بگیرد و در آینده قابل 
پیش‌بینی به‌عنوان عامل سیاسی غالب در غزه باقی 
بماند. براساس این گزارش، خلع سلاح حماس در واقع 

یک دستور کار بی‌نتیجه در غزه است.

شکست در شکست حماس
بیش از یک سال و نیم است که جنگ در غزه ادامه دارد؛ جنگی 
که با هدف نابودی حماس از سوی رژیم صهیونیستی با حمله 
زمینی به غزه آغاز شد، اما تداوم این جنگ و عدم‌دستیابی 
صهیونیست‌ها به اهداف خود در غزه ثابت کرد که موضوع 
خلع سلاح حماس در عمل امکان‌پذیر نیست. حتی بسیاری 
از صهیونیست‌ها نیز به عدم‌امکان خلع سلاح حماس اعتراف 

کرده‌اند:
»عیران لیرمن«، ژنرال صهیونیستی در مقاله‌ای در 
»نیوزوان«: ایده خلع ساح جنبش حماس در غزه از ابتدا 
اشتباه بود و چنین چیزی شدنی نیست. کار درست این است 
که اسرائیل به توافق آتش‌بس طولانی‌مدت با حماس دست 
یابد. باید از طریق مصر پیامی روشن برای حماس ارسال کنیم 
و همزمان طرف‌های منطقه‌ای و بین‌المللی تسهیلاتی اقتصادی 

همچون طرح مارشال غزه را در اختیار این باریکه قرار دهند.
 »ویگدور لیبرمن«، رئیس حزب یسرائیل بیتنا )اسرائیل 
خانه ماست( و وزیر جنگ پیشین رژیم صهیونیستی: کسی 
که در مدت یک سال و هشت‌ماه نتوانست حماس را شکست 
دهد، حتی اگر ۱۷ سال دیگر هم تلاش کند، باز هم موفق 

نخواهد شد.
»گدعون ساعر«، وزیر امورخارجه پیشین رژیم صهیونیستی: 
با وجود ضرباتی که به حماس وارد کرده‌ایم، اما نتوانسته‌ایم 
اهداف جنگ در مورد این جنبش و خلع ساح آن را محقق 

کنیم.
»یوآو زیتون« تحلیل‌گر نظامی صهیونیست در مقاله‌ای 
در روزنامه عبری یدیعوت آحارانوت: افسران کهنه‌کار ارتش 
اسرائیل تخمین می‌زنند که حتی در بهترین شرایط هم 
دست‌کم تا سال ۲۰۲۶ یا ۲۰۲۷ شکست حماس امکان‌پذیر 
نیست. بر این اساس حتی رسیدن به ساده‌ترین اهداف جنگ 
که محدود کردن سیطره غیرنظامی حماس بر غزه است نیز 
بسیار دشوار است. ارتش اسرائیل برای هدف قرار دادن مکانیزم 
و تجهیزات نظامی حماس که هنوز دست نخورده است تلاش 
می‌کند، اما واقعیت این است که خلع سلاح حماس ایده‌ای 

غیرممکن است.

بهاره محبیگزارش2
روزنامه‌نگار

مجلس در دفاع از هویت ملی؛ پاسخ 
قاطع به تحریف نام خلیج فارس

در نخستین روز کاری مجلس شورای اسلامی در هفته 
جاری، یکشنبه ۲۱ اردیبهشت، جلسه‌ای علنی به ریاست 
محمدباقر قالیباف و با حضور نمایندگان برگزار شد؛ نشستی 
که فضای آن تحت‌تأثیر مسائل معیشتی و تحولات منطقه‌ای 

و بین‌المللی قرار داشت.

بلاغ مبین یعنی اثبات کارآمدی دین در اداره جامعه
رئیس مجلس در نطق پیش از دستور خود، پیام رهبر انقلاب 
به مناسبت صدمین سالگرد بازتأسیس حوزه علمیه قم را متنی 
دقیق و راهبردی خواند و تأکید کرد که تحقق کامل »بلاغ 
مبین« تنها از مسیر حوزه‌های علمیه می‌گذرد. او همچنین با 
اشاره به حادثه انفجار در بندر شهید رجایی از بررسی موضوع 
در جلسه سران قوا خبر داد و وعده برخورد با مقصران و جبران 

خسارات را داد.

تصویب طرحی برای گسترش فوق‌العاده خاص به نهادهای عمومی
نمایندگان در ادامه، با اصلاح بند ب ماده ۱۰۶ قانون برنامه 
هفتم توسعه موافقت کردند؛ طرحی که پرداخت فوق‌العاده 
خاص را به نهادهای عمومی غیردولتی چون شهرداری‌ها، 
رسانه ملی و کمیته امداد نیز تعمیم می‌دهد. همچنین لایحه 
همکاری هوایی ایران و عراق به دلیل اختلاف با شورای نگهبان، 
برای تصمیم‌گیری نهایی به مجمع تشخیص مصلحت نظام 

ارسال شد.

واکنش تند مجلس به تحریف نام خلیج‌فارس
در بیانیه‌ای که از سوی جمعی از نمایندگان قرائت شد، اظهارات 
اخیر رئیس‌جمهور آمریکا درباره خلیج فارس محکوم و بر اقتدار 
ایران در منطقه تأکید شد: »این وطن در قلب زمین است و 

هیچ‌کس نمی‌تواند هویتش را مصادره کند.«

نگرانی از آثار اقتصادی ناترازی برق
ابراهیم نجفی هشدار داد که قطع برق 
صنایع میلیاردها تومان به تولید کشور 
آسیب زده و در بخش کشاورزی نیز به 
خاموشی چندساعته پمپ‌ها منجر شده 
است. او خواستار ارائه برنامه دقیق وزارت 

نیرو برای مدیریت بحران شد.

هشدار درباره لبخندهای سیاسی دشمنان
نادرقلی ابراهیمی خطاب به وزیر امور 
خارجه گفت: »فریب تزویر و لبخند آمریکا 
را نخورید. اگر مذاکره منجر به رفع تحریم 
نشود، ادامه آن بی‌معناست.« در همین 
زمینه، حمید‌رضا حاجی‌بابایی نیز تهدید به 
تحریف نام خلیج فارس را موضوعی »حیثیتی« دانست و گفت: 

»این اشتباه دشمن، ملت ایران را متحدتر کرده است.«

تذکرات و اخطارها
در بخش تذکرات، علیرضا سلیمی نسبت به 
واردات کالاهای مشابه داخلی هشدار داد و 
مهرداد گودرزوند از فشار تورمی بر 
حقوق‌بگیران گفت. حمید رسایی نیز گلایه 
کرد که برخی از تذکراتش به‌رغم گذشت 
3هفته هنوز بررسی نشده‌اند و گفت: »اگر قرار نیست درباره 
کمبودها صحبت کنیم، پس درباره چه باید سخن گفت؟ فوتبال 

پزشکیان؟«

ترامپ و آتش‌بس هند و پاکستان
موضوع سرنگونی جنگنده‌های رافائل 
)ساخت فرانسه( هندی توسط جنگنده 
پاکستانی جی-10 )ساخت چین( به جهت خبری از خود اخبار 
درگیری‌های نظامی هند و پاکستان بازتاب گسترده‌تری داشته و 
این موضوع به‌عنوان برتری فناوری هوایی چین نسبت به فناوری 
غربی تفسیر شده و توجه کارشناسان نظامی را به‌خود جلب کرده 

است.
 2مقام آمریکایی در 18اردیبهشت‌ماه به رویترز گفته‌اند که یک 
هواپیمای جنگنده پاکستانی ساخت چین حداقل 2هواپیمای 
نظامی هند را سرنگون کرده که نقطه عطف مهمی برای جت 
جنگنده پیشرفته پکن است و عملکرد جنگنده چینی در برابر یک 
رقیب غربی به دقت در واشنگتن برای آگاهی از چگونگی عملکرد 
پکن در هر رویارویی بر سر تایوان یا اقیانوس هند-آرام )کبیر( از 

نزدیک تحت‌نظر است.
یکی دیگر از موضوعات شایان توجه در مناقشه اخیر هند و پاکستان 
مواضع کشورهای مختلف دنیا در این ارتباط بود. بنا به نوشته 
روزنامه‌های هند در این جنگ ترکیه پشتیبان پاکستان، اسرائیل 
پشتیبان هند و سایر کشورها در جست‌وجوی میانجیگری بودند. 
اینکه تا چه حد این گزاره روزنامه‌های هند واقعیت صحنه را روشن 
می‌کند، یک بحث است، ولی در اینکه رسانه‌های هندی به نقش 
رژیم صهیونیستی در این جنگ اشاره می‌کنند، شایان توجه است.

جمهوری اسلامی ایران به‌عنوان دوست تاریخی و تمدنی 2کشور 
پاکستان و هند از ابتدای امر نقش سازنده‌ای در این ارتباط برعهده 
گرفت و با اعزام وزیرامور خارجه خود به اسام‌آباد و دهلی‌نو، 
مساعی جمیله خود را برای کاهش تنش‌ها و دعوت طرفین به حل 
اختلافات خود از طربق مسالمت‌آمیز به‌کار برد؛ زیرا از همان ابتدا 
برای جمهوری اسلامی ایران مسلم بود که درگیری 2کشور دوست 

ایران نه به سود آنان است و نه به سود منطقه.
البته این حق 2کشور است که در عالم سیاست انتخاب کنند پذیرش 
پیشنهادهای مساعی جمیله کدام کشور برای آنان اولویت دارد و 
در این مورد خاص هم، هند و پاکستان تصمیم گرفتند درحالی‌که 
ابتدا آمریکا حرف‌هایی می‌زد که نشان از بی‌تفاوتی این کشور به 
سرنوشت مردم منطقه آسیای جنوبی داشت، درنهایت پیشنهاد 
ترامپ را بپذیرند تا او بتواند به‌اصطلاح کارنامه صلح‌سازی‌ خود 
را تکمیل کند. اما از دوستان هندی انتظار نمی‌رفت درحالی‌که 
وزیرامورخارجه کشورمان در راستای اقدام نیک خود با سفر به 
پاکستان و هند برای صلح و آرامش منطقه اقدام می‌کند، برنامه زنده 
تلویزیونی توهین‌آمیزی روی آنتن ببرند؛ هرچند مقامات وزارت امور 
خارجه هند اظهار داشتند که فرد مذکور وابستگی دولتی ندارد و 
حتی به‌طور خصوصی به اینجانب گفتند طرف دیوانه است، اما باید 

خاطرنشان کرد که کار خوبی صورت نگرفته است.
درهرحال اینکه 2کشور به هر شکلی قبول آتش‌بس کردند، جای 
خوشحالی دارد و باید به رهبران 2کشور تبریک گفت که اجازه ندادند 
جنگی دیگر در منطقه ما به‌وجود ‌آید؛ البته باید گوشه‌چشمی هم به 
سلاح‌های اتمی این دو کشور داشت که نقشی پنهان در جلوگیری 
از وقوع جنگ فراگیر بین هند و پاکستان دارند؛ زیرا از وقتی که 
این دو کشور دارای سلاح هسته‌ای شده‌اند، هیچ‌یک از منازعات و 

درگیری‌های نظامی آنان به جنگی فراگیر تبدیل نشده است.

ادامه از 
صفحه اول

 سخت و مفید
چهارمین دور مذاکرات غیرمستقیم ایران و 

گزارش1
آمریکا عصر یکشنبه در حالی با حضور 
مذاکره‌کنندگان ارشد دوطرف در مسقط 
برگزار گشت و روند آن »مثبت« ارزیابی شد که رویکردهای 
مشوش واشنگتن در قبال گفت‌وگوها، چشم‌انداز رایزنی‌ها 
را در هاله‌ای از ابهام قرار داده و تردیدها درباره اراده آمریکا 

در این زمینه را دوچندان کرده ‌است.
در شرایطی که تهران همواره تأکید کرده »توقف غنی‌سازی« 
خط قرمز جمهوری‌اسلامی به‌حساب می‌آید و قابل مذاکره 
نیست، اما طرف آمریکایی طی روزهای اخیر در حال ارسال 
سیگنال‌های متفاوتی در این زمینه است که از یک‌سو 
حکایت از عدم‌انسجام داخلی در حوزه سیاستگذاری 
دارد و از سوی دیگر می‌تواند نشانه‌ای از فشار لابی‌های 
صهیونیستی و تل‌آویو برای تأثیرگذاری بر روند مذاکرات 

باشد.
درحالی‌که تحلیلگران غربی بر این اعتقادند كه پذیرش 
غنی‌سازی در خاک ایران، کلید پیشرفت در مذاکرات 
غیرمستقیم ایران و آمریکاست، اما از کاخ‌سفید در 
این زمینه صدای واحدی شنیده نمی‌شود و استمرار 
مبهم‌گویی‌ها از سوی مقام‌های آمریکایی، واکنش طرف 
ایرانی را نیز به‌دنبال داشته است؛ تا جایی که عباس 
عراقچی، وزیر امور خارجه ایران پیش از آغاز دور چهارم 
گفت‌وگوها در عمان، تأکید کرد که حق غنی‌سازی ایران 

قابل معامله و مصالحه نیست.

مثبت، اما محتاط
با وجود اینکه موضع‌گیری‌های اخیر مقام‌های آمریکایی درباره 
حقوق هسته‌ای، امیدواری‌ها به اراده واشنگتن در پیشبرد 
مذاکرات را کمرنگ‌تر کرده‌ است، اما گمانه‌زنی‌های مطرح‌شده 

از »مثبت«بودن این دور از گفت‌وگوها حکایت دارد.

در دور چهارم چه گذشت؟ 
عباس عراقچی، وزیر امور خارجه كشورمان پس از دور چهارم 
مذاکرات به رسانه‌ها اظهار كرد که می‌توان گفت درباره 
موضوع‌های اختلافی بیشتر بحث و مواضع به‌هم نزدیک شده 
و می‌شود این دور را رو به‌جلو ارزیابی کرد. احتمالا دور بعدی 
مذاکرات با فاصله حدودا یک‌هفته‌ای برگزار خواهد شد. به طرف 
مقابل گفتیم كه اظهارات ضد‌ونقیض به مذاکرات کمکی نمی‌کند 
و باید این روش را اصلاح کند. به آنها همچنين گفتیم اگر این 

موضوع را تکرار کنند، ما هم به‌ناچار همان کار را خواهیم کرد.

زمان دور بعدي مذاکرات چه‌موقع است؟
 اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه پس از پایان 
دور چهارم طی پستی در فضای ‌مجازی نوشت: »چهارمین دور 
مذاکرات غیرمستقیم ایران-آمریکا دقایقی قبل پایان یافت؛ 
مذاکراتی دشوار، اما مفید برای درک بهتر از مواضع یکدیگر و 
یافتن راه‌هایی معقول و واقع‌بینانه برای حل مسائل مورد اختلاف. 
زمان و مکان دور بعدی گفت‌وگوها توسط هماهنگ‌کننده 

عمانی اعلام خواهد شد.«

نتیجه دلگرم‌کننده 
رسانه آمریکایی »آکسیوس« نیز پس از مذاکرات دور چهارم، به 
نقل از یک مقام ارشد آمریکایی، روند گفت‌وگوها را مثبت ارزیابی 
کرد و نوشت: »سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران و 

غنی‌سازی به چه دردمان می‌خورد؟
ارزیابی‌ها حاکی از ابراز رضایت ایران و آمریکا از روند  دور چهارم مذاکرات در عمان  استایران از حق غنی‌سازی کوتاه نمی‌آید

درحالی‌که چهارمین دور از مذاکرات هسته‌ای 
میان ایران و طرف‌های غربی در مسقط برگزار 
شده، موضوع غنی‌سازی اورانیوم بار دیگر به یکی 
از محورهای اصلی چالش دیپلماتیک بدل شده 
است. طرف آمریکایی، با پیش‌فرضی که نافی 
حق ایران در برخورداری از فناوری صلح‌آمیز 
هسته‌ای است، صراحتا خواستار برچیده شدن 
کامل تاسیسات غنی‌سازی در ایران شده است؛ 
ادعایی که با واکنش صریح مقام‌های ایرانی مواجه 
شده و غنی‌سازی به‌عنوان خط قرمز تهران بار 

دیگر مورد تأکید قرار گرفته است.
این در حالی است که بهره‌مندی از چرخه 
کامل سوخت هسته‌ای، برای کشوری با 
جایگاه ژئوپلیتیکی ایران، نه‌تنها مسئله‌ای 
فنی یا اقتصادی، بلکه مسئله‌ای راهبردی و 
حیثیتی است. تجربه تلخ وابستگی در دهه‌های 
گذشته نشان داده است که اتکا به کشورهای 
غربی برای تأمین سوخت هسته‌ای، بیش از 
آنکه امنیت‌آور باشد، بستر باج‌خواهی و فشار 
سیاسی را فراهم می‌کند. از این رو طي گفت‌وگو 
با حسن بهشتی‌پور، کارشناس روابط بین‌الملل 
و عباس مقتدایی، نایب‌رئیس کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی مجلس و از کارشناسان 
برجسته حوزه بین‌الملل و سیاست خارجی در 
تلویزیون اینترنتی همشهری، به بررسی ابعاد 
فنی، راهبردی و دیپلماتیک غنی‌سازی اورانیوم 

در شرایط کنونی پرداخته‌ایم.

آقای عراقچی، وزیر امور خارجه 
کشورمان مذاکرات دور چهارم در مسقط را 
سخت اما امیدوارکننده خواند. آقای ویتکاف در 
چند روز اخیر منتهی به مذاکرات اعلام کرد که 
تمام تاسیسات اتمی ایران باید برچیده شود و 
غنی‌سازی در ایران انجام نشود و آقای عراقچی 
نيز اعلام کرد غنی‌سازی در ایران خط قرمز است. 

شما روند مذاکرات را چطور ارزیابی می‌کنید؟
بهشتی‌پور: واقعیت این است که خوب است 
که طرف ایرانی پیشروست و آنچه در مذاکرات 
پیش می‌آید را سریع می‌گوید. تيم ایرانی طي 4دور 
مذاکرات در بخش وزارت امور خارجه با هماهنگی 

رسانه توانسته‌ است موج خبری را دست بگیرد. 
من به‌عنوان تحلیلگر سیاسی باید واژه‌ها را تحلیل 
کنم؛ وقتی گفته شده مذاکرات سخت بوده، 

یعنی 2طرف پای حرف‌شان ایستاده‌اند. آقای 
بقایی کلمه »مفید« را به‌کار برده؛ 
مفید یعنی اینکه ما به بن‌بست 
نرسیده‌ایم. زمینه‌هایی وجود 
داشته که 2طرف به تفاهم 
رسیده‌اند و در زمینه‌هایی 

هم بوده که به اختلاف خورده‌اند. مثالی هست که 
وقتی وارد جزئیات می‌شویم شیطان وارد می‌شود. 
به‌نظر می‌رسد تا اینجای کار هر دو مواضع‌شان را 
حفظ کرده‌اند و الزاما مواضع رسانه‌ای با آنچه در 
مذاکرات می‌گذرد یکی نیست. هر مذاکراتی در هر 

سطح، در متن و رسانه منطبق نیست.

ما دیدیم ویتکاف و مقاماتی مثل روبیو 
و تام کاتن اعلام کردند تاسیسات غنی‌سازی باید 
کاملا برچیده شود. ما اعلام کرده‌ایم غنی‌سازی 
صلح‌آمیز می‌خواهیم و دنبال موارد غیرنظامی 
هستیم؛ مثلا در صنعت و کشاورزی 
چقدر ماهیت غنی‌سازی برای ما 

اهمیت دارد؟
مقتدایی: حرف‌هایی که طرف مقابل 
می‌زند، اینطور نیست که همه‌شان 
ارزش پاسخگویی داشته باشد. آنها 
در فضای خاص و با اهداف ویژه 
حرف‌هایی را می‌زنند؛ ما باید 
حرف مذاکرات را ببینیم. 
زیاده‌خواهی‌های 

طرف مقابل، امری است که از چند دهه گذشته 
وجود داشته است؛ آمریکایی‌ها زورگویی می‌کنند 
و منطقی جز زبان زور نمی‌فهمند. ما به همه اینها 
توجه داریم. در مذاکرات 2جنس حرف وجود دارد. 
طرف ایرانی مي‌گويد رفع کامل تحریم‌ها و برچیده 
شدن ساختارهایی که تحریم را به‌عنوان یک اقدام 
غیرمنطقی دنبال می‌کند. طرف مقابل مدعی است 
که شما بايد اطمینان‌ دهيد که وارد ساخت سلاح 
هسته‌ای نمی‌شوید. ما گفتیم اینها قابل مذاکره 
است اما آمریکایی‌ها باید اقدام عملی انجام دهند. ما 
به‌خاطر مرام انسانی و نظام اسلامی گفتیم که از سلاح 
هسته‌ای اقدامی غیراز اقدامات صلح‌آمیز  نخواهیم 
کرد. آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بر فعالیت‌های ما 
نظارت دارد و ایران نيز گزارش می‌دهد. همچنين ما 
آماده اطمینان‌بخشی به طرف مقابل هستیم با لحاظ 
منافع ملت ایران. اینکه طرف مقابل درخواستی مبنی 
بر نداشتن علم و فناوری هسته‌ای کند، غیرمنطقی 
است و هیچ کشور مستقلی زیر بار آن نمی‌رود. ما 
4دور مذاکره داشته‌ایم. در جلسه اول اعلام کردیم 
آماده باز کردن پنجره دیپلماسی هستیم. جلسه دوم 
نحوه گفت‌وگوها را تنظیم کردیم. جلسه سوم و چهارم 

نیز فنی پیش رفته است. ایران باب گفت‌وگو را نبسته 
است و طرف مقابل باید از آن استفاده کند. آمریکا باید 
نزاکت مذاکرات را رعایت کند و درشت حرف نزند. 
ما نمی‌خواهیم استفاده‌اي غیرصلح‌آمیز از انرژی 

هسته‌ای داشته باشیم.

اكنون سؤالی برای بسیاری از مردم 
پیش آمده است. بوش پسر و اوباما هم می‌گفتند 
که اگر می‌توانستند آخرین پیچ سانتریفیوژها 
را هم باز می‌کردند. چرا ما صحبت از غنی‌سازی 

اورانیوم در کشور می‌کنیم؟
بهشتی‌پور: چرا ویتکاف اصلا چنین موضعی گرفت؟ 

متأسف هستم که رسانه‌های ما صاف و مستقیم 
صحبت‌های او را پوشش می‌دهند، بدون 
اینکه روی آن تحلیل کافی داشته باشند. 
مواضع ویتکاف باید شفاف اعلام شود ولی 
وظیفه رسانه‌هاست که روی آن پردازش 

خبری کنند. اینکه بگوییم 
ویتکاف چنین گفته و 
بعد نتیجه بگیریم از اول 
هم می‌گفتیم آمریکا 

قابل اعتماد نیست، درست نیست. طرف آمریکایی 
به‌ویژه تیم ترامپ به‌دنبال خواسته‌های حداکثری 
و فضاسازی بیرون مذاکرات و انتقال آن به درون 
مذاکرات است. مذاکرات در خلأ انجام نمی‌شود. البته 
مدیریت مذاکرات به‌گونه‌ای انجام می‌شود که کمتر 
تحت‌تأثیر قرار گیرد. واقعیت این است که فضای 
بیرون مذاکرات بر داخل مذاکرات هم تأثیر می‌گذارد. 
وقتی طرف مقابل تغییر موضع 180درجه‌ای می‌دهد 
یعنی می‌خواهد 100 را بگیرد تا ایران را به نمره80 
راضی کند. ایرانی‌ها بدانند این یک شگرد است. آنچه 
در مذاکرات گفته می‌شود در بخش اعلانی مطرح 
نمی‌شود و بالعکس. وقتی طرف آمریکایی چنین 
می‌گوید به معنی بن‌بست در مذاکرات نیست 
و نبايد یک فضای منفی در کشور ایجاد شود. 
پردازش خبر یعنی ویتکاف برای راضی کردن 
لابی صهیونیسم این موضوع را مطرح می‌کند 
تا کار خود را پیش ببرد و طرف ایرانی را مجاب 
کند که امتیاز بیشتری بدهد. ایران هم اتفاقا 
باید بگوید به‌دنبال غنی‌سازی 
بدون هیچ‌گونه محدودیتی 
است. در رسانه می‌شود خیلی 

حرف‌ها را زد. طرف ایرانی چرا نمی‌گوید؟ چون دنبال حل 
مشکل و پایان دادن به تحریم‌های ناجوانمردانه است. من اصرار 
دارم همشهری و سایر رسانه‌ها خبرهای خام را توضیح دهند؛ 
اما در موضوع غنی‌سازی. سنگ اورانیوم از ساغند استخراج 
می‌شود و در اردکان تبدیل به کیک زرد یا همان اورانیوم 
اکسیدشده می‌شود. اورانیوم235 را از 238 جدا می‌کنند، چون 
238 به درد تولید انرژی نمی‌خورد. در مرحله بعد به اصفهان 
برده می‌شود و تبدیل به گاز هگزافلوراید می‌شود. برای چه؟! 
برای تزریق به سانتریفیوژ که 60هزار دور در دقیقه می‌چرخد 
تا اورانیوم235 که وزنش کم است را بالا بفرستد و از لوله‌ها 
خارج شود. یعنی هر چقدر 235 خارج شود نشانه این است 
که غنی‌تر شده است. وقتی می‌گوییم اورانیوم 5درصد غنی 
شده، یعنی 5درصد 235 وجود دارد. وقتی اورانیوم غنی‌شده 
2مرتبه به اصفهان می‌آید و تبدیل به سوخت هسته‌ای می‌شود 
این سوخت هسته‌ای می‌تواند به اندازه 285بشکه نفت، تولید 
انرژی کند. این قرص هسته‌ای باید مثلا در صفحات یا میله‌های 
سوخت هسته‌ای قرار گیرد. وقتی ویتکاف چنین می‌گوید اين 
يعني اصلا نمی‌داند در اصفهان غنی‌سازی صورت نمی‌گیرد. اگر 
این آدم سواد کافی داشت حداقل در مورد نطنز و فوردو صحبت 
می‌کرد. محصول نهایی مشخص است. منظور من این است که 

اورانیوم تولیدشده در اصفهان اصلا برای بمب نیست.
به کل این چرخه، چرخه سوخت هسته‌ای گفته می‌شود. اگر 
این وسطی را برداریم یعنی کل این صنعت را تعطیل کرده‌ایم. 
قرص اورانیوم در رآکتور تهران استفاده می‌شود؛ البته سوخت 
بوشهر براساس قرارداد از روسیه تامین می‌شود. آنها می‌گویند 
مثل امارات از خارج وارد کنید. چرا ایران نمی‌پذیرد؟ نخستین 
مشکل این است که مثل زمان شاه که غنی‌سازی اورانیوم در 
فرانسه انجام مي‌شد و آنها قرار بود سوخت غنی‌سازی شده را به 
ایران بدهند، ولی ندادند؛ اگر ندادند چه باید کرد؟ فرانسوی‌ها 
آن زمان تنها پول را برگرداندند. مي‌گويند شما باید از خارج 
وارد کنید. ما می‌گوییم  خیلی هم استقبال می‌کنیم اما وقتی 
ما صنعت را تعطیل کنیم، آنها می‌توانند برای ما گربه‌رقصانی 
کنند. اگر آنها بدانند بالقوه غنی‌سازی می‌کنیم ولی وارد هم 
می‌کنیم و مشارکت هم می‌کنیم، انتخاب بسیار بهتری است. 
ما اعتماد نداریم چون اصولا نمی‌خواهیم یکباره در مخمصه 
قرارمان دهند. دلیل دوم این است که این یک فناوری سطح 
بالاست. برخی تصور می‌کنند که موضوع صنعت هسته‌ای 
ایران برق است. بعضی می‌گویند فقط بوشهر هزار مگاوات تولید 
می‌کند كه یک‌هفتادم نیاز کل کشور است ولي چرا باید اینقدر 
مشکل ایجاد کنیم؟! این ظاهر ماجراست. آنها مسئله هسته‌ای 
ایران را بهانه مشکلات زیادی که با ما دارند قرار داده‌اند. این 
فناوری پیشرفته، علم را در ایران افزایش می‌دهد. دستگاه 
سانتریفیوژ با کامپیوتر و نرم‌افزار اداره می‌شود؛ یعنی مجری، 
طراح و بهره‌بردار تیمی را تشکیل داده‌اند که در عالی‌ترین 
سطوح رشته‌های الکترونیک، نرم‌افزار، شیمی و... کار می‌کنند. 
اگر ما غنی‌سازی را کنار بگذاریم سر موضوع دیگری به ما گیر 
می‌دهند. ایران موقعیت ژئوپلیتیک ویژه‌ای دارد و براي همين 
سر موضوعات هسته‌ای، حقوق بشر، مسائل خارجی و... به 
ایران فشار می‌آورند. آنها یک فهرست 8موردی دارند که مدام 
سر آنها به ایران فشار می‌آورند. صنعت نفت وقتی ملی شد یک 
هویت برای ایران به‌وجود آورد و سایر کشورها از آن الگوبرداری 
کردند. این صنعت هسته‌ای اثبات کرد که ایرانی‌ها می‌توانند 
تیمی کار کنند و الگو هم شده است. بنابراین حواس‌مان باشد 

فریب این تبلیغات را نخوریم.
 مسئله هسته‌ای همه مشکل  نیست؛ گذشته تاریخی نشان 
می‌دهد ملی شدن صنعت نفت هم برایمان مشکل ایجاد 
کرد ولی محکم ایستادیم. تولید فلز آهن فناوری بالایي بود 
ولی حاضر نبودند ذوب‌آهن را به ایران بدهند و بعد ایران در 
سال1344 از شوروی آن را گرفت. 40سال بعد مشخص 

‌مي‌شود که صنعت هسته‌ای چقدر مهم بوده است.

محسن تولایی- محمدعلی حسن‌نیاگفت‌و‌گو
روزنامه‌نگار

استیو ویتکاف، فرستاده ویژه آمریکا توافق کردند كه مذاکرات 
برای ادامه کار روی عناصر فنی ادامه یابد. از نتیجه امروز دلگرم 
شده‌ایم و مشتاقانه منتظر جلسه بعدی هستیم که در آینده 

نزدیک برگزار خواهد شد.«

فضای سازنده مذاکرات 
رسانه فرانسوی »لو فیگارو« نیز به نقل از مقام‌های آمریکایی، 
نتایج چهارمین دور مذاکرات هسته‌ای را در عمان دلگرم‌کننده 
ارزیابی کرد‌؛ مذاکراتی که بیش از ۳ ساعت طول کشید و فضای 

سازنده‌ای داشت.

 واکنش عمان 
واکنش وزیر امور خارجه عمان نیز بازتاب وسیعی در رسانه‌ها 
داشت. بدر البوسعیدی طی پستی در فضای‌ مجازی نوشت که 
»این گفت‌وگوها شامل ایده‌های مفید و بکر بود که نشان‌دهنده 
تمایل مشترک برای دستیابی به توافقی آبرومندانه است. دور 
پنجم مذاکرات پس از آن برگزار خواهد شد که دوطرف با 

پایتخت‌های خود مشورت کنند.«

خواب آشفته کاخ‌سفید
ورود مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا به جزئیات فنی بغرنج 
در شرایطی است که تحلیلگران معتقدند در صورت ادامه چنین 
روندی از سوی طرف آمریکایی، نمی‌توان چندان به نتیجه 

گفت‌وگوها امیدوار بود.

بازگشت ایران به اقتصاد جهانی 
جی‌دی ونس، معاون رئیس‌جمهور آمریکا در جریان نشست 
مونیخ، در گفت‌وگو با رس��انه‌ها ادعا کرد ک��ه »فرصتی برای 
بازگرداندن ایران به اقتصاد جهانی وجود دارد.« این ادعا در 
شرایطی مطرح شد که از زمان آغاز مذاکرات غیرمستقیم ایران و 
آمریکا، واشنگتن موج تحریمی تازه‌ای را علیه جمهوری‌اسلامی 
به ‌راه انداخته است. بر این اساس 18اردیبهشت‌ماه بود که 
وزارت خزانه‌داری آمریکا ضمن اعلام اینکه فشار بر شرکت‌های 

واردکننده نفت ایران را افزایش می‌دهد، چند شرکت چینی 
مرتبط به نفت ایران را تحریم کرد. این در حالی است که 
آمریکایی‌ها در آخرین روزهای فروردین‌ماه و همچنین 
10اردیبهشت‌ماه، تحریم‎های دیگری را نیز علیه ایران اعمال 

کرده بودند.

باز هم گنده‌گویی علیه تهران
اگرچه مقام‌های آمریکایی طی روزهای اخیر از ادامه مذاکرات 
و ورود بحث‌ها به جزئیات فنی خبر داده‌اند، اما لفاظی‌های آنان 
علیه تهران همچنان ادامه داشته است. در یکی از تازه‌ترین 
لفاظی‌ها، استیو ویتکاف، مذاکره‌کننده آمریکایی در عمان 
مدعی شد که »اگر ایران در میز مذاکرات با آمریکا دچار اشتباه 
شود، همانطور که رئیس‌جمهور آمریکا گفته، جایگزین بدی 
برایشان وجود خواهد داشت.« همراه کردن مذاکره با چاشنی 
تهدید ایران، بیش از هر چیز نشان‌دهنده عدم‌حسن‌نیت طرف 

مقابل است.

حق غنی‌سازی
 مقام‌های آمریکایی در حالی طی روزهای اخیر مدعی شده‌اند 
»ایران باید همه تاسیسات غنی‌سازی خود، ازجمله تاسیسات 
نطنز، فردو و اصفهان را برچیند« که پیش از این به حق داشتن 
غنی‌سازی ایران اذعان کرده‌ بودند. این در شرایطی است که 
طرف آمریکایی به‌ روشنی از موضع قاطع ایران در زمینه »حق 

غنی‌سازی« مطلع شده است.

امر بی‌سابقه
یکی از موضع‌گیری‌های عجیب روزهای اخیر مقام‌های 
آمریکایی ازجمله روبیو، وزیر امور خارجه این کشور، معطوف 
به این ادعا بود که »ایران تنها کشوری است که سلاح هسته‌ای 
ندارد، اما از غنی‌سازی برخوردار است.« این ادعا در حالی 
مطرح شد که بررسی‌ها نشان می‌دهد کشورهایی مانند بلژیک، 
هلند، کره‌جنوبی، ژاپن، آرژانتین و آلمان با وجود اینکه سلاح 

هسته‌‌ای ندارند، اما دارای برنامه غنی‌‌سازی هستند.


